*W Handschrift zu Wismar I, S. 35—52.*

*Gedruckt: aus der Kopenhagener Abschrift von Ld Urk. Gesch. 2, S. 629.*

Anno Domini 1368 octava die sancti Michahelis archangeli congregati sunt in Stralessund domini consules civitatum maritimarum: primo de latere Slavico, videlicet de Lubek Jacobus Plescowe, Bruno Warendorp, et Zeghebodo Crispin; de Rostok Johannes Bomgarde, Arnoldus Kropelin et Johannes de Kiritze; de Strallessund Hermannus de Rode, Bertramus Wulflam, Hinricus Schiele, Ludolfus de Kulpen et Borchardus Plotze; de Wismar Johannes Manderowe, Tidericus de Rampe et Petrus Strømekendorp<sup>a</sup>; de Gripeswold Johannes Bokholt et Arnoldus Langhe; de Stetin Henningus Westfal, Egbertus Gherwer, Marquardus Vorrat et Nicolaus Wobbermyn; de Colberghe Johannes Borewold, Detlevus Verchemyn et Henningus Ghemelin; de Novastargardia Paulus Mallyn; item de Livonia, videlicet de Righa Hinricus Berner et Arnoldus Vorwerk; de Tarbato Wolterus van der Borch; de Revalia Richardus Rike; item de Pruscia, de Culmine Ertmarus de Herreke; de Thorun Serins de Hinxsteberghe et Hermannus de Dulmen ac Johannes Westerrode; de Elbingo Johannes Volmesteen et Gobelinus de Buren; de Danzek Petrus Zulver; de Brunsberg Gherardus Sassendorp; item de Campen Wilhelmus Murre et Johannes Dulmen; item de Mari australi, videlicet de Zirikessee Alardus Peterssen et Petrus Johannissen; de Herderwiik Heyno de Hirde et Alt Leferdessen, de Stauria Symon Bare; de Dordraco Michael Michelssen et Baroldus Menussen; de Amsterledamme Hermannus Kuls; de Brele Johannes Diderikssen; de Elboreh-Bernhardus Norus; de Zutphania Johannes Span et Wolbertus Veeracker pertractaverunt negocia et acta, que subscribuntur.

1. Primo legebantur littere civitatum Saxonie, Marchie et Polonie, continentes, se nescire aliquos principes regi Danorum adherere volentes, quos si scrutari possent, vellent eos a tali proposito avertere et meliori nostro semper esse intenti<sup>1</sup>.

2. Item legebantur littere comitis et civitatum Flandrie, continentes, quod propter terre sue libertatem non possent suis mercatoribus communionem hominum regum Dacie et Norwegie prohibere<sup>2</sup>.

3. Deinde concordaverunt communiter in hoc, quod velint juxta defensionem<sup>3</sup> inceptam per instantem hyemem persistere et permanere. Sed Campenses et illi de Mari australi dixerunt, se quoad hoc non esse potentes, sed crederent, nuncios de suis civitatibus venturos jam esse in via, quia noluerunt ad sequelam ulterius

a) Stromkendorp etc. W, die folgenden fehlen.

<sup>1</sup>) R. v. 1368 Aug. 10 § 12.    <sup>2</sup>) S. oben S. 404; R. v. 1368 Jan. 1 § 16.

<sup>3</sup>) RR. v. 1368 Jan. 1 § 1; 1369 Mrz. 11 § 1.

faciendam consentire, volentes tamen hoc libenter suis consiliis inportare. Quocirca decreverunt communiter, terminum placitorum in Lubeke proxima dominica letare<sup>1</sup> observare. In quem tamen terminum illi de Pruscia, dicentes<sup>a</sup> se hujus non esse potentes, non consenserunt, volentes tamen hoc libenter apud eorum consulatus diligenter agere<sup>b</sup>, ut et ipsi illic<sup>c</sup> mittant suos consulares; de quo cum domi venirent, debebunt, quantocius poterunt, eorum responsum nobis reformare. Et in dicto termino debent Campenses et illi de Zuderzee dicere expeditum eorum responsum super defensione et sequela, pro qua ipsi juxta<sup>d</sup> tenorem ordinancie ab aliis civitatibus monentur, et eciam super prolongacione pecunie libralis<sup>e</sup>, que per alias civitates est prolongata, prout infra patebit<sup>2</sup>.

4. Item quivis loquatur in suo consilio super majoracione pecunie libralis<sup>3</sup>.

5. Item super mensura pannorum; hoc est<sup>f</sup>: umme de lakene to strikende<sup>4</sup>.

6. Item illi de Pruscia, de Campen et de Mari meridiano medio tempore deliberabunt super confederacione ulterius ad unum annum cum dominis facienda<sup>5</sup>.

7. De premissis omnibus dicet quivis voluntatem suam finalem in termino antedicto<sup>6</sup>.

8. Item habentes jam actu secum litteras confederacionis super ordinancia confectas<sup>7</sup>, poterunt de se illas aliis presentare, ast non habentes debebunt illas alter alteri in dicto termino letare procul dubio presentare.

9. Insuper concorditer prolongaverunt<sup>h</sup> tempus pecunie libralis<sup>7</sup> usque ad proximum festum pasche ultra ad annum unum continuum, hoc est usque ad pascha anni septuagesimi<sup>8</sup>, ita quod usque ad hoc et interim eo modo, quo nunc a mercatoribus recipitur, recipiatur. Verum Campenses et illi de Zudersee retraxerunt hunc articulum ad sua consilia et reddent inde in dicto termino sua responsa<sup>9</sup>.

10. Item de castro Copmanhavene<sup>i 10</sup> sic concordaverunt, quod illud debeat persistere, et ulterius debet teneri eo modo, quomodo hactenus tentum est; et<sup>k</sup> quivis debet suos cibare.

11. Item concordaverunt concorditer<sup>1</sup> in hoc, ut si qui principum vel dominorum negociarentur et attemptarent aliqua placita ex parte Danorum regis observanda<sup>11</sup>, dummodo tunc esset de consensu voluntateque dominorum nostrorum adjutorum<sup>m</sup>, tunc hujusmodi placita deberent<sup>n</sup> observari ad audiendum et videndum, quid et quantum nobis possit obviare, nequaquam dando hiis effectum finalem, nisi habita super eo voluntate Campensium, illorum de Pruscia et de Mari australi.

12. Item quia innotuit civitatibus, quod rex Danorum facit sibi afferri magnam gazam e regno Dacie, decreverunt, quod quelibet civitas debet in suo civiloquio publice quantocius intimare, quod quicumque cepit aliquem, sic adducentem regi gazam seu pecuniam, quod illa debeat esse sui ipsius, et idem capiens debeat, in quacumque venerit civitate, foveri et defendi, sive eciam talis sit civis sive hospes seu extraneus, sive eciam amicus sive inimicus<sup>o</sup>.

13. Item quelibet civitas intimabit suis civibus, quod quivis debeat prodere omnes illos, qui anno preterito, scilicet 67 anno, Daciam visitabant post edictum

a) dicentes *fehlt* Ld.      b) apud eorum consilium agere W.      c) illi *Ld.*      d) secundum W.  
 e) liberalis *Ld.*, W (1).      f) pannorum quantum W.      g) supradicto W.      h) Item prolongaverunt W.  
 i) Copenhaven W.      k) et — cibare *fehlt* W.      l) conformiter W.      m) coadjutorum W.  
 n) debeant W.      o) amicus inimicusve W.

<sup>1)</sup> 1369 Mrz. 11.      <sup>2)</sup> *Unten* §§ 4, 9.      <sup>3)</sup> *Oben* § 3.      <sup>4)</sup> R. v. 1368 Jan. 24 § 14.

<sup>5)</sup> R. v. 1367 Dez. 8 § 6.      <sup>6)</sup> *Unten* §§ 31, 32; RR. v. 1368 Jan. 1 § 1; 1369 Mrz. 11 § 10.

<sup>7)</sup> *Oben* § 3.      <sup>8)</sup> *Bis* 1370 Apr. 14.      <sup>9)</sup> R. v. 1369 Mrz. 11 § 8.

<sup>10)</sup> R. v. 1368 Jun. 24 § 11.      <sup>11)</sup> Nr. 488; R. v. 1369 Mrz. 11 § 5.

civitatum<sup>1</sup>, saltem existentes in ista confederacione, quoniam illi privandi sunt honoribus atque bonis.

14. Item, quod quivis prodat illos, qui isto anno, videlicet 68, alleces salsaverunt alias seu in alio loco quam in Schonore<sup>a</sup> vel in Falsterbode<sup>2</sup>, et quod ille, qui tales, videlicet tam bene primos quam alios, proderit seu impeccerit, debeat tollere et habere terciam partem omnium bonorum suorum.

15. Postea civitates concorditer et communiter admiserunt illos de Hamborch, quod debeant una<sup>b</sup> cum eis esse in ista confederacione<sup>3</sup>, et debent<sup>c</sup> ipsi Hamburgenses pro usu gwerrarum exponere 900 marcas Lubicensium denariorum, civitatibus lateris Slavici tradendas<sup>4</sup>. Debent eciam in sua civitate tollere pecuniam libralem et illam presentare civitatibus, ubicumque illam habere volent<sup>d</sup>; volentes eciam diligenter negociari apud eorum consulatum pro litteris suis diffidatoriis regi Danorum mittendis.

16. Respexerunt eciam civitates necessitatem et gravem jacturam ipsorum Bremensium<sup>5</sup>, et habebant eos de sequela per hyemem facienda supportatos; sed si in estate fuerit aliquid ulterius aggrediendum, quod ad hoc tunc faciant, quantum oporteat. Item pecuniam libralem per eos jam collectam debent infra hinc et festum nativitatis Christi instans mittere in Lubek, et ulterius debent tollere pecuniam libralem, prout per civitates est instituta.

17. Kylensibus<sup>6</sup> vero dixerunt civitates, quod, quia ipsi sunt cum eis uno et eodem jure participantes, nolunt eos de sequela et juvamine habere supportatos; sed quod deliberent infra hinc et instans festum Martini<sup>7</sup>, et tunc dominis consulibus Lubicensibus suum debent inde demandare responsum. Medio eciam tempore debet cum eis servari<sup>e</sup> in edonando ipsis extra civitates<sup>f</sup>, quibus indigent, quomodo hactenus est servatum.

18. Rursum concordaverunt, quod singuli de civitatibus debeant esse expediti et parati ad redeundum ad exercitum proxima die dominica post diem Galli et Lulli<sup>8</sup>.

19. Item statuerunt, quod illi de Elborch possint et debeant frui anno futuro et ultra, quam diu nos et nostrates in Schania fuerimus, vitta<sup>9</sup> sua, quam isto anno 68 emerunt a dominis Magnopolensibus, sic tamen quod non faciant alios non habentes vittas in Schania, nec eciam illos, qui nobiscum non sunt in ista confederacione, super dicta vitta secum jacere.

20. Insuper<sup>b</sup> cives Lubicenses, quorum liburni nuper cremabantur per Campenses, et quorum bona auferebantur protunc per eosdem et suos, debent suas querelas et causas conscribere et eas transmittere Campensibus, qui super illis debent in predicto termino letare in Lubek sua reddere responsa<sup>9</sup>.

21. *Folgt Nr. 484.*

22. Post hec civitates partis nostre, videlicet de latere Slavico, miserunt dominos Brunonem<sup>i</sup> Warendorp, Johannem Bomgarde et Johannem Manderowen ad dominum ducem Magnopolensem, qui cum eo loqui debent super defensione ulterius aggredienda<sup>10</sup> et de castro Copmanhavene; debent eciam eum monere pro

a) Schania W.    b) una *fehlt* W.    c) debeant W.    d) eam habere voluerint W.    e) servare *Ld.*  
f) civitatibus W.    g) victua *Ld.*    h) § 20 *fehlt* W.    i) Bornonem *Ld.*

<sup>1</sup>) R. v. 1368 Jan. 1 § 17.

<sup>2</sup>) RR. v. 1368 Jun. 24 §§ 7—9; 1368 Nov. 8 § 5.

<sup>3</sup>) R. v. 1368 Jan. 1 § 6.

<sup>4</sup>) *Kammerrechnungen d. St. Hamburg 1, S. 99*: Dedimus ad usum civitatum maritimarum in subsidium gwerre contra regem Dacie 720 *tl* denariorum. *Vgl. unten R. v. 1369 Mrz. 11 § 25.*

<sup>5</sup>) R. v. 1368 Jan. 1 § 6.

<sup>6</sup>) RR. v. 1368 Jan. 1 § 6; 1369 Mrz. 11 § 17.

<sup>7</sup>) 1368 Nov. 11.

<sup>8</sup>) 1368 Okt. 22; *vgl. oben Nr. 467.*

<sup>9</sup>) RR. v. 1367 Jun. 24 § 8; 1369 Mrz. 11 § 13.

<sup>10</sup>) R. v. 1369 Mrz. 11 § 2.

solucone mille marcarum, in quibus civitatibus obligatur<sup>1</sup>; et post hujusmodi placita debent aliis equitare in occursum in Wismar ad referendum ipsis, que negociati sint<sup>2</sup>.

23. Item civitates nostre partis communiter in hoc concordēs facte sunt, quod velint castrum Wittenborch presentare et committere domino Gotschalko de Attendorn, qui debebit illud gubernare et tenere ad manus eorum eo modo, quomodo placitatum est inter dominum Magnopolensem et ipsos ac conscriptum<sup>3</sup>.

24. Deinde civitates partis nostre inierunt specialia placita cum illis de Prusia, que conscripta sunt in litteris memorialibus, quarum copia integri tenoris sequitur in hec verba: *Folgt Nr. 480.*

25. De captivis<sup>b</sup>: *Folgt Nr. 481.*

26. Insuper annuerunt civitates partis nostre tradi domino Ertmaro de Herke<sup>3</sup> copias litterarum, quas dominus Magnopolensis dedit civitatibus, et illarum eciam, quas civitates dederunt viceversa domino Magnopolensi, super confederacione inter eos facta<sup>4</sup> loquentes, sine tamen prejudicio premissis et absque omni condicione proverbiali partis utriusque, videlicet domini Ertmari et suorum ac civitatum.

27. Item Lubicenses dabunt singulis aliis civitatibus illas requirentibus copias litterarum de libertate Schanie<sup>5</sup> sub eorum sigillo<sup>o</sup>.

28. *Folgt Nr. 482.*

29. De premissa causa et negocio misse sunt eciam littere regi Swecie et fratri suo Hinrico, duci Magnopolensi, cum petitione, ne, antequam habeatur responsum ab illis de Gotlandia, inferant illis quid sinistri<sup>6</sup>.

30. Item littere misse sunt consulibus in Calmar, ne ammodo tollant a mercatoribus pecuniam libralem, quemadmodum<sup>d</sup> prius etc.

31. Item misse sunt littere aldermannis et mercatoribus in Brugis, ut remittant marcam auri<sup>7</sup>, prout alias moniti sunt per civitates, et quod informēt civitates Flandrie ad faciendum pannos secundum mensuram et longitudinem antiquam<sup>8</sup>.

32. Insuper litteris confederacionis factis super ordinancia, quas Livonienses portabant suis sigillis sigillatas, debent alie civitates, que nondum eas sigillarunt, sua appendere sigilla, que cum sigillate fuerint, debent in Lubeke legari<sup>o</sup>.

33. Stetinenses vero ac Stargardenses dixerunt, se velle hoc referre suis consiliis et debent reformare sua responsa Sundensibus, apud quos hujusmodi littere sunt deposite; et habito responso, quod velint sigillare, tunc debent illis translegari.

34. Item<sup>f</sup> quia prefixus fuit Johanni Nap nauclero terminus, [videlicet]<sup>g</sup> nunc in Sundis, ad respondendum objectionibus illorum, quorum bona vexerat, et non comparuit, iudicatum est per communes civitates, quod in causa hujusmodi succubuerit, et illi de Elbing debent reddere illis sua bona secum existencia, qui portaverunt litteras sue civitatis testantes, quod illo tempore, quo bona hujusmodi impedirentur, cives fuerunt.

35. Ceterum computacio civitatum et illorum de Hamborch super prioribus gwerris delata est usque ad proximum terminum letare in Lubek, ubi tunc debet quivis portare suam integram computacionem super lucro et perdito singulariter et divisim et eciam computum de Bahusen.

a) sunt W.      b) de captivis *fehlt* W.      c) sigillo sigillatas W.      d) quemadmodum etc. *fehlt* W.  
e) translegari W.      f) § 34 u. 35 *fehlen* W.      g) ut *tecen* Urk. *Geesch. und Junghans.*

<sup>1</sup>) R. v. 1368 Mrz. 15 § 11.      <sup>2</sup>) R. v. 1368 Jan. 1 §

<sup>3</sup>) *Rathmann von Kulm.*

<sup>4</sup>) *Oben Nr. 437.*

<sup>5</sup>) *Nr. 453.*

<sup>6</sup>) *Vgl. Nr. 482.*

<sup>7</sup>) *RR. v. 1366 Jun. 24 § 10;*

*1369 Mrz. 11 § 11.*

<sup>8</sup>) *R. v. 1368 Jun. 24 §*

36. Colbergenses dixerunt, se velle<sup>a</sup> sigillare; illorum autem conclusio in litteris erat talis: *Nr. 483.*

37. Item postquam premissae litterae sigillatae et apud Lubicensis depositae, et alii, videlicet Prucenis et Zuderzee, presentatae fuerint, tunc alii illas petentibus ipsi Lubicensis copias earum tradant suo sub sigillo<sup>b</sup>.

38. Item quisquis deliberabit in suo consilio super eo, ut proscriptus in una civitate sit etiam proscriptus in alia, dando super hoc in proximo termino responsum.

39. Item decreverunt concorditer de capitaneis in castris Copmanhavene<sup>c</sup>, Schongre, Ellenboghe, Werpinghe et in aliis sistendis, quod illi, qui nunc dominica post Galli illic mittentur, debent esse potentes una cum illis, qui jam in Schania sunt, ad ponendum capitaneos, illos videlicet, qui ipsis<sup>d</sup> videbuntur ad hoc magis valentes. Item erunt potentes de navibus de se mittendis, quando ibi venerint, vel sibi retinendis.

40. Item decreverunt, quod postquam thelonarii de Schania reversi fuerint, tunc Lubicensis debent concipere unum terminum in Rostok observandum; qui debet aliis, ut ad illum veniant, intimari, ubi tunc debet dividi pecunia de theloneo Schanie inter civitates<sup>e</sup>. Ibi etiam tunc apportari debeant ille 900 marce per Hamburgenses exponende. Similiter tunc sunt ipsis Sundensibus debita de Hertzeborch, computo previo, refundenda<sup>f</sup>.

### C. Beilagen.

480. *Die preussischen Städte urkunden über eine den wendischen Städten von ihnen zu leistende Kriegshülfe von 200 Gewappmeten [gegen König Waldemar von Dänemark]. — 1368 Okt. 6.*

*Ld aus der Handschrift zu Ledraborf fol. 54.*

*W Handschrift zu Wismar I, S. 47.*

*Gedruckt: aus der Kopenhagener Abschrift von Ld Urk. Gesch. 2, S. 635.*